1 / 5

股票代码：000538       股票简称：云南白药      公告编号：2022-58

云南白药集团股份有限公司

关于与华为技术有限公司签订人工智能药物研发全面

合作协议的自愿性信息披露公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

云南白药集团股份有限公司（以下简称“云南白药”或“公司”）与华

为技术有限公司（以下简称“华为技术”）于2022年7月23日在福建省福州

市签订《人工智能药物研发全面合作协议》（以下简称“《全面合作协议》”），

具体情况如下：

一、协议签署概况

2022年7月23日，公司与华为技术本着互惠互利的原则，致力于联合开

发最优的产品和解决方案，在福建省福州市签订《全面合作协议》。

公司将与华为技术在人工智能药物研发领域，开展广泛的交流和合作，

探索联合科研创新的机制，扩大双方合作的广度和深度，包括但不限于大小

分子设计、相关病症、数据库开发等。

二、合作对方介绍

公司名称：华为技术有限公司

注册地址：深圳市龙岗区坂田华为总部办公楼

法定代表人：赵明路

 2 / 5

公司与华为技术不存在关联关系。

三、协议主要内容

（一）合作背景

在本协议有效期内，云南白药与华为技术愿意就人工智能领域开展合

作，提升云南白药产品的科技含量。共同打造大健康行业的标杆和最佳实践，

开创全新的行业创新，业务发展合作模式。

（二）合作宗旨和原则

1、合作宗旨：互相尊重，互惠互利；自愿平等；开放公平；优势互补

互利共赢。

2、合作原则：双方本着互惠互利的原则，联合开发最优的产品和解决

方案，同时华为技术向云南白药提供优质的服务，在同等条件下，以优惠的

价格，优先提供云南白药使用。

（三）合作目标

充分发挥双方在行业内的资源、技术优势，共同促进人工智能技术与大

健康行业市场的深度融合，优势互补，打造大健康行业生态体系，打造精品

示范项目，聚合上下游优质资源，充分发挥双方技术融合、产品融合、业务

融合、产业衍生的优势，大幅提升自主创新能力，共同开拓市场，实现双方

（及合作伙伴）共赢。

（四）合作内容

1、人工智能药物研发

云南白药凭借在中药及植物领域多年积累，沉淀了行业独有的植物标

本数据库、云南天然提取物的数据库、国外天然产物库。

 3 / 5

华为技术在AI辅助药物研发、云计算、人工智能等方面具有丰富的经验

和案例。

双方探索联合科研创新的机制，在AI、药物研发领域开展广泛的交流和

合作，扩大双方合作的广度和深度。包括但不限于大小分子设计、相关病症、

数据库开发等。

2、其他合作事项：双方达成一致的其他合作事项，在此合作协议基础

上另行签订补充协议进行明确。

（五）合作模式

双方高层进行不定期互访，按需开展市场信息、行业动态、技术创新、

企业文化等方面的交流，并以包括但不限于以下模式进行合作：

1、双方在内部分别设立专项工作小组，成员由相关部门负责人及专家

组成，负责具体对接、协调、推动合作事项并组织实施；

2、双方加强交流合作，建立例行会议协商机制，联合制定项目整体合

作管理办法，共同推进项目落地实施；

3、双方针对具体项目可开展联合市场调研、联合市场推广，发挥双方

优势资源，共同拓展优质市场，实现互利共赢；

4、双方应共同建立市场风险预警、防范、处置机制，最大限度保护双

方利益。

（六）双方权利义务

1、云南白药的权利义务

（1）云南白药视华为技术为合作伙伴，在同等条件下优先选用华为技

术的产品及解决方案；

 4 / 5

（2）云南白药在其下属部门、关联公司、其他合作伙伴的ICT(信息与

通讯技术)建设项目中，在同等条件下优先推荐华为技术的产品及解决方案；

（3）在双方合作的项目中，云南白药在双方协商一致的情况下向华为

技术提供合理的便利，如工作场所、政策优惠等，以便华为技术为云南白药

提供更优质的服务；

（4）云南白药不得以任何方式对华为技术的产品或服务进行错误或虚

假陈述。

2、华为技术的权利义务

（1）华为技术视云南白药为合作伙伴，向云南白药在同等条件下优先

以优惠的价格提供优质的产品或解决方案服务；

（2）华为技术有权在云南白药书面同意的情况下，将应用于云南白药

的产品或方案作为案例用于宣传，但不得泄露关于云南白药的任何商业机

密；

（3）华为技术有权在同等条件下优先参与云南白药主导建设的ICT(信

息与通讯技术)项目，经双方协商一致后成为云南白药的核心供应商；

（4）华为技术应发挥其在ICT产品及解决方案、大数据分析、智慧城市

和云计算等方面的优势，为云南白药提供富有竞争力的产品和服务，协助云

南白药构造、提升业界领先的信息化能力；

（5）华为技术保证为云南白药提供产品以及产品的生产、使用、销售

不会侵犯任何第三方的专利权、著作权、商业秘密、商标或其他知识产权等

合法权益。

（七）期限

 5 / 5

本协议经双方法定代表人或者授权代表签字并盖章后即生效，有效期

为3年。

四、对公司的影响

公司与华为技术本着互惠互利的原则，联合开发最优的产品和解决方

案，充分发挥双方在行业内的资源、技术优势，共同促进人工智能技术与大

健康行业市场的深度融合，优势互补，打造大健康行业生态体系，打造精品

示范项目，聚合上下游优质资源，充分发挥双方技术融合、产品融合、业务

融合、产业衍生的优势，大幅提升自主创新能力，共同开拓市场，实现双方

（及合作伙伴）共赢。

本次公司与华为技术签订的《全面合作协议》，仅反映双方的合作意向

或原则，双方的权利义务以后续就具体项目由双方或者双方的关联方或指

定主体另行签署的合同为准。《全面合作协议》不涉及具体金额，对公司本

年度财务状况和经营成果不构成重大影响。敬请广大投资者理性投资，注意

投资风险。

特此公告

云南白药集团股份有限公司

                                         董  事  会

                                          2022 年 7 月 25 日